- stantia d. Antonij cā reuertendi sūm & d. Geminianus dicit,
 qd ēt nocte uideat dictam petiam panni in suo molendi-
 no, & qd filius dicti Bonagratia purgabat eum, quidā Bartho-
 lomaeus ēt deponit, qd ēt circa primam horā noctis fuit
 d. Bonagratia, & filium d. Antonij portare d. petiam panni
 beritini ad dictum molendinum, & qd iliam ibi purgauit p diuas,
 aut tres horas, uiterius Dñi cns deponit, qd uideat d. Bonagratia
 portare d. molendinum d. petiam panni Anton. pradi-
 & qd ēt in parte purgata, seu inchoata purgari. Ex p̄dīcā
 igitur uideri dēt cuiuslibet iudicanti, qd attenta qualitate facti
 de fui natura clandestina si saltem conteſtur clarā, qd
 Beritini fuerat sūm prædictorū author & reus, & per con-
 sequens incidenter in pñā lib. 100. fm formā d. statuti. Nam
 attendendum est, qd probatum est, qd circa horā 2. 4. Ant. fit
 ad molendinum d. molendinī, & dixit, qd mitteret d. petia
 panni ad purgādū, & qd infra horā seu brevē ipatium post
 d. petia panni fuit per eius filium, & filium d. Bonagratia il
 luc portata, & purgata. Vnde attenta breuitate tpis non pōt
 conjecturari, qd illa petia panni fuerat illis transfiniā ad pur-
 gādū, nūi per d. Antoniū. l. si uentri. s. si. ff. de priu. credi, vt
 in propōto dicit ibi Bar. & Ang. qd si probat. Titius est lo-
 cutus Seio, & nescit quid ei dixerit, & statim Seio occide-
 rit aliquē, certe ex breuitate tpis presumit, qd Titius de-
 derit consilii Seio, qd occideret illū. & idē not. Bal. in l. 1. C.
 de ser. fugit. & in l. multum. C. si quis alteri, ubi lib. † Fortifi-
 cant * prædicta, quia dictum factum a filio in re concernen-
 te cām pris presumit factum de uoluntate pñis. ca. confi-
 tutis, & ibi no. doc. ext. de testi. & no. Bar. in l. 1. s. si. ff. vi aut
 clā. & i. l. de pupillo. s. si quis ipsi prtori, in 10. q. ff. de ope. no.
 nun. & no. Jo. de Imo. in l. h̄eres meus. s. si. ff. de cond. & dem.
 & faltēm est hoc uerū, qd aliqua alia præsumptio iudicari cō-
 tra pñem fūd. Rom. in d. s. si quis ipsi prtori, per tex. i d.
 c. constitutus, prout militabat in casu nosfor: quia p̄ paulo-
 ante dixerat, qd mitteret d. pannum ad molendinum. Cōpro-
 banf prædicta ex his, qd no. Bar. in l. admōndi. ff. de iureu-
 tan. in l. col. in ver. † quero, quid si testis * deficiat, quem
 * sequit Ant. But. in c. si. ff. de iureu- & querit, quid si duo te-
 stes dñt, uidimus, qd Titius mutauit Seio pecunia, sed nesci-
 mus qd mutauit, an faciant aliq. fidem, & rñdit ex tunc, qd
 aliquis. alij. conjecturis p̄t comeſurari de qditate, ut puta
 per duos testes probat Titius, qd Seis petijat ab eo 10. mu-
 tuuo, & per alios duos testes probat Titius, qd mutauit, sed
 isti testes non recordant de quantitate mutuata, ex talibus
 duob. testib. poterit deferri iūm in defectū simili p̄a
 rationis per c. ex literis, de iureu- Ecco ergo, qd in aſtibus
 non clandestinis, & in quibus a cōiter accidentibus probatio
 non reputat difficult, ex conjecturis prædicta sequuntur,
 quanto magis in proposito, p̄t qd probatur in facto clandesti-
 nis, qd pauloante Antonius dixit, qd mittebat petiam panni
 p̄ purgandum ad illud molendinum, & appetat incontine-
 ti fuisse portata per filium suum, dēt presumi, qd fuit por-
 tatus & purgatus de uoluntate sua. Et tanto magis procede-
 rent isti, si accusator iuraret, & fm ueritatem iurare posset
 uera contenta. Nec ob. ei, qd ipse accusator rñdendo postio-
 nib. confessus fuerit, se non uidisse Antonium purgare d. pe-
 tiam panni in d. molendinio, neq; audiisse d. Ant. commit-
 teret alicui, qd illam petiam panni deferret ad dictum mol-
 endinum, & per consequens uideatur, quid non possit uari
 super eo, quid non est fibi ex sensu corporis no. ut not. p
 gi. & doct. l. maritos, de qdā. & l. bona fidei. C. de re-
 bus credi. & doct. in l. admōndi. & in d. c. si. quia p̄test
 responderi, quid per hoc non sequitur, quid accuser pur-
 gare non posset, nā posset aliter ibi esse notum; potius se tñ
 accusator audire dictum Anto. confiteri se commisit dicta
 petia panni ad purgandum in dicto loco, & ista uile fuisse
 purga: accusat tñ dictus accusator iurando, si h̄ec non con-
 stent. † Nec eriam prædictis ob. si dicetur, quid alij. qd
 illis testib. fuerat particeps criminis, & sic repellatur a testi-
 monio. l. quoniam liberis: quia respondet, quid in casibus in
 quib. potest interrogari de consocio criminis, & in illis casib.
 b particeps criminis p̄t testificari cōtra cōscia, b at no. gl. &

Liber Secundus Consil. Alexand.

Doct. in l. qm̄ liberis, & glo. pe. in c. eniens, et r. extra de re s. f. Spe. in tit. de teste, s. j. vers. nota, q̄ est socius. Et constat, q̄ ipse est de casib. in quib. pōt interrogari de socijs, q̄a vbi sumus in delictis, q̄ no. cōmitūt principaliter in odiū & offensam alicuius, sed simpliciter ad commodum commit tentis, vt in casu nostro, tunc potest interrogari de socijs, l. diuis. f. de cu. freo. l. f. C. de male. & mathe. & no. Bal. in l. re peti. s. his, qui, f. de quāst. & Doct. in l. f. C. de accu. & ca no. in c. j. de conse. & tanto magis credēndū est participi minis, q̄n cōcurrunt aliquid aliud ad miniculū, prout in proposito nostro, vt l. si quis ex argētaris, uers. pe. & in uer. qd enim, cum ibi no. per Bal. Bar. & Ang. de edē. Ex predictis patet esse refutsum, si diceretur, q̄ statutum ad probatio nē requirit unū idoneum testif., & iurum accusatoris. Et ultra prædicta rīdeō, q̄ quis statutum ita disponeret ad remouē dum dubium, q̄f̄ esse poterat de iure communī, uidelicet an in cāis magnis & causis criminalib. possit defēri iūrm partis, & tñ statutum negat, ubi alias de iure communi esset.

Alio modo sufficiat probatio: tñ in statuto non admittitur argūa a contrario, si corrigeretur ius cōs. uel cōmūnis cō clausio Bar. & aliorū in l. omnes populi, in s. q. prim. ff. de iustit. & iu. & in l. f. de offi. eius, cui man. est iurid. & Iacob. But. & Bal. in l. apud antiquos, C. de fur. & Bal. in l. 2. per illud, quod ibi habetur. C. de condī. infér. no. Doc. in c. c. apo stolica, de his, qua si a prela. fine consensu cap. & hoc clare ostendit illud uerbum, minus, possum in statuto.

ADDITIONES.

- * Coniecturas, supra, cod. confi. 24. confi. 53. No. *cōtra fraudentes suf fice conjecturas: lex hic adducit Matthe. de Affic. deci. 23. Narta.
- * Forificiū, JVide notabiliter Franc. de Curt. confi. 4. per totum. Nat.
- * Testis. Dicit Rayner. de Forli. in l. f. de mil. testif., q̄ si fuit probatum debitum ex causa mutua, sed non quantitas, poterit probari quantitas iuramento creditoris. Sequitur Capolla caut. 2. 10. aliquis mutuauit. Dec. in c. 1. de probatio. col. 2. Quod potest probari, quia facilius probatur qualitas, quam obligationis substantia. Ang. & ibi Alexander. in l. certis annis. C. de pāt. Narta.
- b Confocium. Adde Deci. confi. 24. Hypo. Marfi. no. 209. no. nota. 395. Thom. Grām. confi. 1. confi. 38. confi. 65. confi. 69. cum leg. Alex. infa lib. 3. confi. 39.

S V M M A R I V M .

- 3 Potestas prorogandi intelligitur semel tantum.
- 4 Plus, uerbum intelligitur arbitrio boni viri.
- 5 Filius debet relinquere iure institutionis, etiam iure canonico.
- 6 Reliquo, uerbum non trahitur ad institutionem.
- 7 Mulier in testamento non potest esse testis, etiam iure canonico, et ad pias causas, etiam tempore pefis, nu. 14. & 16.
- 15 Mulier potest testis esse in testamento condito inter liberos.
- 17 Hōreditas ex testamento non solemni non debetur naturaliter.
- 19 Testes debent etiam rogari, etiam iure canonico, nu. 12.
- 20 Testes non presumuntur rogati.

C O N S I L I V M . L X X .

- a VIs o. consilio alias per me redditio in cā principali tūc uertente inter dām Drudā vxor e Petri de Baldinotis ex parte vna, & Pugnum Sinetem & Apolinarem filios q̄. Jacobi Delideri ex altera se defendentes, in quo conclusi, ultimā voluntatē quondam (vt dī) confeccā per Bar. patrem qd. dām Drudā de anno, & menie Augusti, & in qua dī eum instituisse d. Pugnum, & fratres, & transuersales ipsius testato ris sibi hōrdes uniuersitatis, non ualuisse, & ea non legitimē esse probata, & dī. Drudam potuisse & posse succedere vel ex testis priori d. Bartolini solenniter condito, uel ab intestato repudianio prius hōritatē sibi delata ī. d. testis, & ita cum cā principali suis fuit cōmīsa consilio sapientis, fuit consilītū & succēsiū iudicatū, postea verō pro parte d. Prosperi & sororū est appellatū a dicta sīta, & cā appellationis es. f. cōmīsa consilio alterius sapientis, fuit per hunc ultimū cōsultorem conclusum contrariū; & ita sententiatum & iudicatū, & vīsum est huic ultimo consiliori fore longē sapientiō eo, cui trāmīsa fuerat causa principalis, & conatus est p̄ suo iure secus, q̄ modelū eū monere, seu, ut verius dicā palam & acriter incedere, p̄fērtim cū negat cognitio circa ea, q̄ concernunt processū, & non circa ualitudinē p̄

rogationē cōpromissi, q̄ circa modū agendi intentatam p̄ d. D. Drudam agentē, ut hōrde ab intestato, quā nihil non sunt transfrās, ne virtute statuti loci, sed folum sūmū requi stūs, ut attīngā ualitudinem articuli malignitatis illius po sterioris allegatā ultimā voluntatis Bar. super quo prius cō fului, idēo prāmissis his cōdescendāt ad illum articulū. Non omīto tñ, q̄ quāvis acta non fuerint mīhi transfrās, tñ ex his, q̄ ipsemē ultimus consilior in suū confi. narrat, q̄ ēr circa processū deprehendatur (cum supportatione) eu m errasse. Nam in quantum dicit de facto cōpromisso, cā ius uigore ideō ex forma statuti débat terminari intra dī dies & plus & minus arbitrio d. p̄tatis, uel vicarij, cum p̄ce prorogandi, de cuius dicti ueritate dubitant moderni, & p̄testas vigore d. statuti prorogat quatuor vīcib. & ultima prorogatio fuit usq; ad & per totum mensē Iannarij, licet cōpromisso sūtū factū die septima Septembri, & p̄tuit prorogare dīs p̄tās per quatuor mēses, ut fecit, sed ad plus potuisse per tres mēses facere, ar. l. unicā. C. de nou. ope. nun. & ita dicit uelle Bal. in c. j. apud quem uel nos cō tro. inuest. termi. deb. & certē nec ibi, nec in rubrica illius sit. aliquid tangit de prorogatione cō compromissione dicit hoc. Allegat ēt consilior Bal. hoc uelle in c. f. de l. Contr. ibi ēt Bal. nihil de hoc dicit, alle. Bal. in l. j. C. ut in p̄fleg. Sed dubito, ne in decisione & quiuocauerit: quia Bal. ibi & in c. tua nobis, in f. de dec. t̄ ubi dicit, q̄ arbitri habens in b compromisso p̄tate prorogandī b̄ non p̄t prorogare tem nū ad 20. annos, uel ad uitā suā, & addit Bal. in d. l. p̄tate prorogare non poterit ad infinitū lītis ultra tres mēses, q̄ est eleūs, ut infra r. 1. dies, uel aliud brevissimū spatium debeat terminare cū p̄tate prorogandi, de cuius dicti ueritate dubitat mo. Et per Lud. Ro. in d. l. 2. i. pen. car. in vers. p̄ maiorī declaratione. ff. de re iudi. ubi tenet, q̄ imo posſit p̄ rogar ultra, quatenus bonus uir arbitrabitur esse iūstū, ar. no. per gl. singularē in l. Aemilius, in uer. reūt. ff. de minor. dū gl. ibi allegat. l. ratā. ff. de sol. cōtra Bal. v̄f tenere Roma, in l. finita, in prin. de dā. infēc. & in rub. C. de arbitri in uer. 2. primō q̄ adū sit in cō promissio, q̄ posſet c. c. ubi tenet, & v̄que ad triennū posſit fieri lītis prorogatio, & nō ultra, cū vitra illud tēpus triennij nō posſit fieri prorogatio iniſtā, per no. gl. in l. properādū, in prin. C. de iu. vbi no. p̄ Sal. in uer. quer. an hoc tempus triennij & c. Sed posſit, q̄ illud d. Bal. ibi sit uerūtā cum loquā, q̄ potest prorogā di erat concessā arbitrio a partib. sed nos loquimur, q̄ cōfessā concessā a lege disponēt, q̄ arbitri cām dēt terminare in tra 20. dies. & plus & minus arbitrio potestatis. Constat aut̄ esse differentia, an similiſ potestas & authoritas sit concessā a lege; quia hoc secundo casu intelligit, q̄ illa potestas ex tendere posſit, quoties opportunū fuerit, licet magis strictē intelligat, q̄n cōfessā iſta authoritas ab homine, seu a partib. ita probab. in l. ueluti. s. h. ac vox, & ibi no. per Doct. maximē Bal. ff. de eden. iun. & a. l. de iconem. s. fi q̄s decem. de l. 3. & ibi hoc no. per Cu. & Bal. iō dicit Bal. in d. s. h. ac vox, & d. s. fi q̄s decem. & in l. q̄ per salutē. ff. de iure. & Raph. in l. si cum dōtē. s. j. ff. sol. mat. & Ludo. Ro. in l. p̄t. s. hoc autē interdīctū competit. ff. de no. ope. nun. Quid si sit utūtū requirit, de cā inter coniunctūs fiat cō promissiū, & si semel fuit factū, & expirauit tempus cō promissiū, fieri debet iterū, & ter, & quater, quoties uisum fuerit, do nec causa fuerit terminus positus, quia fūmus in dī p̄t. rōtōne legis, uel statutū per d. s. h. ac vox. Secus autem, q̄ illud est fet inductum ex dispositione hominis, ut not. Spe. in tīde. arbitrio, & arbitra. s. excipit. ver. sed quid si fuerit actū in cō promissio, ubi dicit, q̄ lī in primo cō promissio fuerit actū, q̄ cō promissiū proroget, an poterit prorogari semel tū, an verō plures; & concludit, q̄ semel tū, ut dī s. fi q̄s de cem. & c. c. um in multis, de recrī. in 6. acceſit ad p̄dictā id, qd̄ hī in l. & si post tres, cum gl. i. & dū dicit, q̄ illa dīcio, plus, de quo in dīcto statuto, q̄ profert a lege, uel statuto, intelligit arbitrio boni viri, & iudex habet arbitriū hoc ex qualitate rei. l. cōtinuus. s. item qui insula, in s. cum ita. s. de verb. obli. & in p̄posito d. l. & si post tres, declarat Bar. in l. s. infa-

insulam, in secunda oppositione prima partis, ff. de ver. ob. Poruit ergo potestas arbitrii de tanto tpe, ut fecit, attento qd ipsa cā pp cius difficultates indigebat instructione iuris & facti, & et quia fuit transmissio cōsilio sapientis extra ciuitatem, & in dubio psumitur pro eo, qui arbitratus est, & cuius arbitrio statutum aliquid cōmititur, vt no. i. c. 2. de fer. & in c. prefenti, de praefer. i. 6. cum simili. Facit, qd h̄f in c. in prefenti, de renunciā, & in c. cū inter, & in c. sicut, de re iudicab. ea parte, in f. ff. de proba. Præfertim cū non fuerit in casu nostro appellatū ab eo, qd arbitratus est dictus p̄tā circa prærogationes p̄dī. Et iuxta no. in c. super his, cū concordē ac. Dicit dīctus ultimus consilior, qd illi arbitrii electi cēfēti iudices de legati, non arbitrii p. l.f. cū ibi no. p. Bar. C. de iudic. tā Bar. vr contraria tenuisse in prima cōst. Cūn arbitris, quē multi in varijs locis sequunt salte in tēris casibus, verū qd nō est mihi trāsmisum, iō omitto iſud. Dicit infirp idem ultimus consilior, qd in quāc ego pro parte dīctus Druda consilior, qd ipsa poterat repudiare h̄ditā tē ex testō, & adire ab infestō per iura allegata in aī priori cōsilio, hoc s̄m eum probare, si d. Druda nō fecit dictā repudiationem, sed procurator non habens ad hoc mandatū, sed mihi uero ferunt, qd imo D. Druda fecit dictā repudiationem personaliter, & iō ita apparet in actis, sed fortalē inaduententer omisit hoc videre p̄statu dīctus consilior. Vendum est iīgī de validitate dictā vītina voluntatis facti in iure per præfatu Barolū, an valuerit, & ex pluribus consiliorū in primo consili, qd non valeat, & tunc multo magis, nec nūc, & sum eius propositi per tunc dictā, & per infra dicenda. ¶ Nec me mouent per dictū dīctū consiliorē adūcta dicentem, qd licet in dictā ultima voluntatis filia nō cōstituta, valet testim. de iure canonico in terris ecclie, & quia factis est, qd filia quoquomodo fuerit aliquid relictū pro dote, allegend. c. Raynūtius, de test. & no. per Bal. in l. quoties, C. fami. erci, & in l. uerbis. ff. de hered. infit. & in l. maximū vītum. C. de lib. p̄tē, & in l. quoties, C. de hered. in fī, qud ad iſud fundū cum supporatione nō vñ bñ allegare dīctus consilior, nam tex. in c. Ray. intelligi, qd sūruer adiecta h̄c uerba, si ure in institutionis, ut ibi per gl. in ver. re linquo, & per gl. in c. si pater, de testa, in 6. quā sunt magis cōter approbat, ut retuli alio consilio, illa cōmē uerba apposita in d. c. Ray. ibi, dum dicit, relinquo &c. nō sunt uerba testatoris, fed Pāpa, nec contrarium dicit Bal. in l. quoties, C. fami. erci, nō ibi aliquid dicit, qd uerba cōtē, relinquo, ut simile relatū ad rem certā relictā filia, ut in casu nō, trahit ad institutionem, per l. cogi. vers. ḡnaliter, ss. ad Treb. cum ibi no. per Dy. & per no. per gl. in l. quoties, C. fami. erci. Nec est verum, qd Bal. in d. his uerbis, tenet, qd sufficiat uerbum, relinquo, relatū ad rē certā, salte qd testor nō addiderit illa uer. videlicet qd valeat testim. scribit ad sensum lapidēs, quo magis testim. valeret. Nec est Bal. in l. maximum vītum. versi. vtleriusde tali qōne dicit id, ad qd allegat per dictū consiliorē. Prīmō dicit ibi totū oppositū, dū ibi sen. 7. tē & p̄tō, quā dēt relinqui de iure col, debet relinqui nō simpliciter, sed cu titulo institutionis, focus in portione, qd debet relinqui ex dispositione statuti disponentis, qd filio debet relinqui quinta portio, uel simili, ut ipse idem dicit, & dicit p̄t. tex. in c. Ray. vult, qd sufficit portionem flattatiam relinqui quoquo relictū titulo. Non obſt, id quod occupē in l. quoties, C. de her. infit. qd nō dicit, qd iure can. sufficiat relinqueri quoquo relictū tit. sed dicit, qd lac. de Arantebat, qd de iure ciuili uerbum relinquo, relatū ad personam filij referit ad institutionem, cum ipsem Bal. in l. in z. col. in uer. his & c. de bo. pos. fm tab. & in l. non codicilli. in vi. vers. qd ergo, C. de testa, & in d. l. quoties, C. fam. erci, tenet contrarium, & illa op̄i. sequit Bar. & alij magis cōter in d. l. his uerbis, p. s. aliud, & s. carerū, in authē, ut cū de app. cog. cū alijs ibi allegatis per gl. & eos, & no. gl. d. c. Ray. in l. p̄t. 3. col. C. de infit. subf. mater. C. de inoff. testa, & in l. filiū quā habētē, in p. char. C. fa. erci, quia in di fīs locis nullo mō dicit Bal. qd illa uerba cōter relatā ad certā quantitatē uel dōce, trahit ad institutionem, aut ego Lib. II. Consil. Alex.

alter se habet libri dñi consilioris, qd se habeant magis alii libri; aut ipse inaduententer allegauit. Et ultra ea, qd in alio consil. allegauit, addit, p̄ Ange. in cōsi. qd in ordine meo incipit Petrus* vel bruebteri, exprefse consilior, qd verbū relinquo, relatū ad dotē relictā filia in testō, non trahat ad institutionē, & testim. sit nullū, & per not. in d. l. his uerbis, & in s. si vero, col. 6. in authē, de her. & Fal. Non obſt, qd dum dīctus consilior dixit, qd relinquebat sibi dotes datae pro sua bñdictione, qd emū nihil aliud est dicere, qd relinqueret p̄ sua partē, uel legitima, pro sua parte intelligit iure institutionis, fm emū, allegat nota, per Doct. in auth. vñ si parens, C. de inoff. test. Ad hoc n. m̄deo, qd nullibi conciudenter probat, qd illa verba, relinquo filio cētū pro sua bñdictione, uideant æquipollere magis illis uerbis, s. pro sua legitima, seu pro sua parte, quām istis, uidelicet pro suo legato, seu p̄ suo relictō, que quidem ultima verba relata ad certam titatatem non important h̄dīs institutionē d. s. aliud, & s. ce terum, l. uerbis legis, ss. ad leg. Fal. Ergo in proposito nō faciunt illa verba filia fuisse instituta, ubi autē illa uerba autē sent relata vñueratē h̄ditatē, alio non instituto, aliud dīcerem per no. in d. l. his uerbis, fortius noluit Sal. in auth. vñ si parens, C. de inoff. test. & in l. humanitatis, in 2. col. C. de impu. & alijs subf. & in l. quoties, in vlt. q. C. de her. infit. & lo. in repel. l. s. si ex fundo, & in l. his uerbis, ff. de 10. her. infit. & in c. Ray. tenent exprefse, p̄t. qd testim. dīctus, relinquo filio meo pro sua legitima, alio non instituto, h̄ditate vñueratē, vñ d. filius per d. uerba institui, ut probat fm eos in d. s. aliud, in uerbis, quoquicō mō debitā portionē, ubi nō sūficit p̄ rō mō legati, vel fidei cōmīsi, vel alio mō relinqueret debitā portionē, nīf p̄ institutionē, & nominationē h̄dis, ut ibi, & in d. s. carerū. Et pro hoc èt allegat glo. in l. Papi manus. s. si quis mortis, ff. de inoff. test. & non obſt. tex. i. d. l. humanitatis, dum tex. dicit, legitima portione relicta, quia sunt illa verba legislatoris, non testatoris. Item illa lex logatur fm iura codicis, quo tē non erat necesse relinqui ere filio in institutione Loño, & l. scimus, s. cum ait, C. de inoff. test. iō illa lex non facit ad propositum. Non obſt, qd de ber p̄sumi ex notatis iliorū uerbiorū, hoc fuerit solennētē & acū, ar. l. scidū, s. de uer. obl. & s. si scriptū, infi, de inuti. s. si p̄. quia rñscit p̄fāt Doct. & p̄ pro forma r̄quirit lex, qd exprimat a restorū titulus h̄ditarius, seu institutionis, ut probat in dictis iurib. allegatis, alia se queret, qd testim. simpliciter dicit, relinquo filio centū, qd debemus dicere, p̄ presumat sōlēnūtē & acū, & sic p̄ presumat institutus, qd est fallūm sūm omnes conclusiones, vedi xii in primo consili, & pro ista op̄i, reperio etiam consilīs Io. de Imo, idem etiam tenet subtilis Doctor Bon. Matthaus de Matelitanus in suis singularib. & notabilib. no. i. 9. & ibi responderat d. l. scindū, qd in questione nostra per illa uerba, relinquo pro sua legitima, iō non presumit solennitas institutionis, sicut dicimus de uerbo, cōuenit, qd non importat solennitatem stipulationis tanguam nimis generale, vt l. lecta, & ibi declarat Bal. in 3. col. ff. cert. pet. Ideo illa op̄i, tempore minī visā fuit de iure uera, p̄fērit per duas rationes. Prīma est, nā qd testator dicit simpliciter, relinquo filio centū, includit ipse relinqueret pro legitima & animo compensandi in legi timā, ut in auth. p̄terea, C. unde uir & uxor, & l. etiam. s. si. ff. de bo. lib. l. fine. s. i. ff. de iure patro. Bar. in l. in quartam, cum seq. ff. ad l. Fal. & tñ Bar. & communiter Doct. farent, quod si illa uerba, relinquo ceatum filio simpliciter, quā uis illa centū essent equivalentia ad legitimam, tñ non censetur institutus, quia uerba relinquo, non est relatum ad uniuersitatem, ut no. i. d. l. his uerbis, ergo dato, qd exprimā me relinqueret centū filio pro legitima, non dēt censeri institutus, quia expressum illud, qd tacitē inerat, per dictam auth. p̄terea, cū simi. merito nō dēt illa exprefse, aliquid ioperari l. 3. d. leg. i. mō reēt. C. de fidei uisitorib. Secunda ratio, qd uerba, relinquo, aliquo instituto uniuersitati h̄dit, nunquam trahit ad institutionē, sed ad legaram, vel fidei cōmīsi, ut colligit ex no. gl. in d. l. his uerbis, & ibi Do. & no. in d. s. si ēt nullus. in auth. de her. & fal. & clare Bal. in l.

Liber Secundus Consil. Alexand.

centurio, i. p. vel vlt. char. de vul. & pup. in ver. qro ulterius, q. si de personis diversorum, & Sal. in lqm indignum. C.de testa. cum si ergo dato, q. de testator dict, relinquo filio meo legitimam, q. est quarta bonorum. l. Papi. S. quarta. ff. de inossi. testa. non tñ vñ in ea instituere eum hñd, sicut nec q. si relinqueret simpliciter certa qritate. Non ob. p. Bar. in priori tefto d. dote, & alia qdám reliquerat filie iure institutionis. ego per verba illius primi testis est recolligere voluisse iure institutionis relinquare, ar. lxvori. s. f. si. de leg. 3. ubi per verba p. lata in testo declarat, qua mente quis fecerit actum inter vi uos: q. rideo, q. in d. lxvori, testis se refererat ad. q. sum factum inter uiuos, circa q. poterat mente suâ declarare: sed in causa nro testator in ultima racione voluntate non retulit se ad institutionem factam primo testo, nec de ea aliq. mentione fecit, quo cado dico, q. licet alia cõtentia in una parte testis feſi declarant contraaria in alia parte eiusdem testi. si feruerunt plurim. s. f. in lquifiliab. in prin. f. de leg. 1. tñ ea, q. dicta sunt in primo testo, in alia ultima voluntate non sunt repetita, nisi ad ea fiat relatio per aliquam dictioñem repetentem, ita p. bat in Lautia, in prin. iuncta l. duos. ff. de cond. & dem. & declarat Bar. in d. Lautia, in 1. opp. qali ab ihi in hoc sequunt: n. in casu nro potius det dicit id, q. hñ in c. inter corporalia, circa medium, de translatio. præl. cum s. f. ibi. dum dicit, ut si in circa tralatione id fieri voluerit, q. de cessione dixerat, & de traslatione poterat expreſſio: &c. ita in p. p. o. s. t. sicut testor, q. in prime testo honorauit filia de his, q. sibi tunc relinquit uocavit cum tit. institutionis. ita expreſſio: sicut in scđo testo, q. cā in doce uocant, si voluerit set a uocare 3. titulo institutionis. Vt Venio ad illud, q. dicebam, uidelicet an dultimum testim pereat ex eo, q. si mulieres non pñt esse testes in testo, & dicit p. fatus confutator, q. cuius opinio est, q. imò mulieres pñt esse testes de iure can. & q. contrarium non reperiit iure cautum, & pro se alleg. tex. in c. cum eses, de test. certè in hono non defini de hoī admiratur, qui dicit ita esse opini. & nemine. q. de alleg. & cōtra eum sit gl. 1. 5. q. 3. in s. sex. eo, in vers. testimonium, q. ita tenet per c. forus, de ver. sig. hoc firmat Fed. de Senis & alijs plures, quos al legauit in consilio prius p. me redditio. & tñ abef, q. i. cum eses, sit tex. pro sua op. q. ibi est casus contra eum, q. sic ostendit ultra ea, q. dixi in consil. nro in d. c. cum eses, requirit testes idoneos, q. dixi illi d. idoneos, qui est ei exceptione maior: est gl. optima & notabilis insti. de inut. sti. s. item uerborum, in ver. idoneos. Bene facit alia gl. in c. de consil. & affinitate, quæ dixit, q. ille testis dñ de exceptione maior, contra q. null. p. opponi exceptio, & ibi D. Abb. allegat gl. i. d. ite uerborum, ad illud, q. dixi, sed ita est, q. mulier non est ei exceptione maior de iure testis per lq. teſto. s. mulier, q. de testa de iure can. id est, ut i. c. forus, ad f. de ver. sig. & ideò cum de iure canonico nō reperiit immutatum illud, q. hñ in d. mulier, seruabit illud et de iure canonico, c. t. cum ibi no. de ope. no. nun. ergo per tex. in c. cum eses, probaç, q. ibi non admitti mulier, & dñt doct. maximē An. de Bu. in d. c. cum eses, in caſu illius, c. testes dñe de ei exceptione maiores, salte in caſu nro, in quo uis institutio est 15 ad pias cas, ut in alio consilio deduxi. Nec ob. q. in testo condito inter liberos feminas pñt esse testes, ut no. in auth. q. fine. C. de test. quia rideo, q. non sumus in caſu, q. libe. ri non sunt instituti birdes, sed fuit transuertiales, nā inter liberos est remota ois solemnitas iuris positiui. l. f. C. fa. erc. & ibi notatur. l. hac consuſtissima s. ex imperfecto, & ibi no. Bar. C. de teſta. & iſſuficit ſolennitas iuris gentium, uel diuinum, nō sic est in p. p. o. s. t. ut patet i. d. c. c. u. eses, in ver. idoneos, 16 & in uer. presby. Nec ēt ob. s. f. dicat q. illud faltem dēt. tolerari, q. q. testis est conditum in rute, & tpe p. f. pp. neceſſitatem, ar. l. t. C. de ope. lib. l. t. de offi. confu. cum vulgarib. quia rideo, q. in testamento facta in rute, q. non poſſet ha. beri copia testium, coram quinque fieri potest, & quod ad idoneitatem testium, an ſufficient ſoemine, uel non, nihil est immutatum, unde quod non mutatur, ſtare non prohibetur, ut l. ſancim. C. de teſta. l. p. c. p. i. m. C. de app. facit litera in d. c. cum eses, in ver. idoneos, ubi licet in aliquo sit di-

minutus numerus testium: tñ non est dispensari circa id
neitate; facit l.i. si qñ in prim. C.de inoff. testa. Et licet factum
esse testim pte petit: spt per hoc iura non dispensant circa
lennitatem testis fñm cõem opil. confundit. s. cod. & ibi
not. Cyn. ff. de iure codici. & l. casas, & no. ibi Doc. maxime
Mod. C.de testa. cù concor. quas allegauit in primo confus-
hoc et sequit ipse concordat dñs consulutor, qui, si bene inspicit, vñ
7 in hoc sibi quis contrarius. Ad alia fundamenta per me ad
ducta non rñderet, sed vñ ultimo loco dicit pñfars consulutor,
q. Et dato, p. illud tñm testis non valeret tanq; non solemnis; tñ
saltrem valeret quòd ad inducendam naturalem obligacionem
in persona dñs Drude, quæ cenferent obligata naturaliter
alii transuerterebantur scriptis in testo, adeo q. die
naturalis obligatio * debeat esse sufficiens ad retinendum,
allegar nota. per Bar. in l. i. ff. de cond. inde. & in l. c. q. C.
de iuris & fac. igno. & hoco dico cum suppuratione dñm con-
sultorem vehementer errasse: aut nō legit conf. me. u. ex
xit le legius ire. no. gl. & Doct. dicentes: q. ex testo non lo-
lemini si quis est grauitas onere legatorum, si ipse succedat ab
intestate, est obligatus naturaliter ad ista legara, ad q. telor
eu grauauerat, & sic eius fecitus erat, sed in hñditare,
in qua quis est fit institutus in testo non solemnis, nullibi repe-
ritur pñlum successurus ab intestate, nō grauitas in testo ad
dicta hñditare restituenda illo nofitatis in testo, sit obligatio
naturaliter. vt est in cass. nro: imo contrarium probat in Ls
pot diuisionem, & ibi hoc firmant Bar. & Bal. & ali. C. de
iur. & facti igno. q. ad hoc allegauit in d. cõsilio. nra tñc. testo
non fuit fecitus in hoc fidē dñs Drude: q. iam non grau-
atur, ut dñc hñditare restituenter dictis insit. & ita tener. lo.
de Imo. in l. nemo pôt, super gl. 2. ff. de leg. 1. Quinimo dicit
Bal. in repet. l. C. de facr. eccl. circa 24. col. in ver. super
primo quatuor vi. qñ ualeat &c. p. duplex est naturalis obli-
gatio, vna, quæ sit in pacis iustitia finibus, & ista oritur
ex testo non solemni, dato q. non sit ad pias cas. Alia est obli-
gatio naturalis pñfars, q. ponit ius occupandi, & tñc si loqui
mur in testo non solemni, quatenus non est ad pias causas,
non inducit istum notabilem effectum, unde non competit
ius retenendi ex testamento non solemni, ita formaliter dicit
Bal. allegat d.l.s. pot diuisionem, & l.s. C. fami. erci. & ha-
confutissima. s. ex imperf. o. C. de testa. inducendo, vt ibi
per eum. ita vt tenere Bar. in d.l. cum quis, circu. quartam
col. Ultra prædicta & alia quæ scripsi in alio confilo, addu-
co duo ad comprobandum, q. dictum posterius testis non
ualeat, unum q. quod ponit An. de Burr. in c. nihil obstat,
dener. fig. ubi dixit fuisse de facto determinatum, q. telles
deponentes, prout infra proximè dicá, esse singulares, nec p.
barat: si quis uolebat probare, q. Titius infiniti, & q. di-
xit. Seius hñres esto, quia recitat uterba ante ab alio
testa, ideo tunc optoret, q. nedù in effectu, sed etiam in uerbis
concordent, ut ibi per eum, sed dicti testes produci in has
cas per partē aduersam in hoc peccant, si bene sum memori,
quæ dicta eorum modo mihi non fuerunt exhibita. q. Po-
suerom deficiunt dicti testes in alio: quia non appareat, quod
fuerunt rogati testes: nam testes debent esse rogati in testo
non solum in scriptis condito, sed etiam nuncupatio. l. hñ-
redes palam. s. in testamentis, s. de test. l. hac cõsultissima,
in prim. iuncto. s. per nuncupationem, in aer. ut dictum est &c.
C. de testa. & insl. de testa. s. s. & quod ibi gl. ver. adhibi-
tis. l. f. C. de cod. & in auth. rogati, C. de testis. Et in dubi-
testes non præsumunt rogati q. quia solemnitates extrinsecos
non præsumunt. l. quacunque. s. f. ff. de pub. no. in proposito
Cy. in d.l. hac confutissima, referens Dy. confutisse ita
firmat Bar. & certior alii in l. sciendi, ff. de uerbo. oblig. pot
scir. in loco ibi allegato per Bal. & no. Bart. in d.l. hñredes
palam. s. in testamentis, & optimus tex. quem in proposito no-
stro pôderat ad hoc ibi Bar. & Bal. l. dñius. ff. de testam. &
no. Bal. in auth. rogati. C. de testis. & in d.l. hac confutissima
& in l. i. C. de fide instr. & iure ha. tñ fiscalis. lib. 10. & Ang.
& l. quacunque. s. fin. ff. de pub. & auth. de tabel. in princip.
& Et talis rogatus etiam requiritur de iure canonice. scilicet
in testamentis non conditis ad pias & causas, ut concul-
dit